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-Z V fs ig te n  med denna lilla b roschyr är a tt i så v ida k re tsa r 
som m öjligt, sä rsk ild t i landsorten, sp rida  kännedom om de v ik­
tigaste  b land de m odeller till en hygienisk och p rak tisk  beklädnad, 
hv ilka  u ta rb e ta ts  af den svenska Dräktreformföreningen. E huru  an­
ta le t af de kvinnor, som anlägga en ändam ålsenlig beklädnad, ä r  i 
s ta rk  tillväxt, så å te rs tå  dock åtskilliga synder a tt aflägga på detta  
område, särsk ild t när det gäller en k läded räk t för den uppväxande 
delen af det kv inn liga s läk te t.

De principer hvilka böra ligga till grund  för hvarje  beklädnads- 
system  som vill göra ansp råk  på benäm ningarna hygieniskt och 
p rak tisk t äro åstadkom m andet af tillräck lig  värme, af jämn värm e­
fördelning, af så lite t tyngd  som möjligt och af obehindrad rörelse­
frihe t sam t frånvaron  af skadlig t try ck  p å  någon af kroppens delar. 
Men för a tt en d räk t, anordnad efter dessa principer, skall ha ut- 
sig t a tt slå sig igenom bör den n a tu rlig tv is  göras tillta lande äfven 
i es te tisk t afseende. D enna senare synpunkt tag er D räktreform ­
föreningen vid sin verksam het också tillbörlig hänsyn till, men ger 
den icke p la ts  på bekostnad  af hufvudprinciperna. Till de fula och 
förvrängda skönhetsideal som på detta  område ännu täm ligen all­
m änt erkännas s tå r  föreningen i s ta rk  opposition; den anser t. ex. 
icke getingiik  m idja sam t onaturlig t s ta rk t utvecklade bröst- och 
höftpartier tillta lande för ett verk lig t skönhetssinne.

Det späda barnets kläder.

D et späda barne ts beklädnad bör äfven den vara  tillräcklig t 
varm , jäm nt värm efördelande, ej trycka eller tynga sam t lem na den 
lilla kroppen  full rörelse- och utvecklingsfrihet. Men detta  senare 
uppnås icke, om b arn e t viras in i en linda, som i m ånga hvarf om­
ger kroppen. P laggen  böra vidare vara så sydda, att de med lä tt­
het kunna i hög g rad  utsläppas, så a tt samma uppsättn ing kan an­
vändas under barnets hela första  lefnadsår. Slutligen böra de vara 
lä tta  a tt hålla  rena.

Den uppsättn ing  föreningen anbefaller är följande:
Skjorta  af det vanliga slaget, öppen hela vägen bak och fö r­

sedd med dragband  i halslinningen.



Tröja, sydd af bomulls- eller ylletyg eller stickad af bomulls-
eller yllegarn  — m ateria let beroende på livad slags tyg , som an­
vändes i här nedan omnämnda kjol — sam t försedd med knappar, 
på kvilka byxorna fästas.

Nafvelband, förfärdigadt af fin, silkeblandad, k rym pfri flanell. 
D et går IV 2 hvarf k ring  magen och fästes med band. — Fördelen 
af a tt använda dylika nafvelband ligger däri a tt de s it ta  b ä ttre  på 
än  andra, a tt de äro krym pfria  och a tt de ej kyla, när de blif- 
v it våta.

Blöja, som lägges i tresnibb. Den nedre snibben vikes upp
mellan benen; de två öfriga läggas i kors k ring  lifvet.

B yx o r  med bred linning (fig. 1 och 2).

K jol med lifstycke, fö rfärd igad  af flanell eller bom ullstyg. K jolen 
är  öppen i ryggen, så a tt den, när barne t ligger, kan  v ikas a t si. 
dan (fig. 3).



Klädning  af hv itt ty g ; för under­
lä ttande  af u tsläppning ocli s try k ­
ning är k lädningen  försedd med 
rynkband k ring  bals ocb lif (fig. 4).

Strumpor, hv ilka fasthållas på 
så sä tt, a tt en bandögla i strum ­
pans k an t knäppes på nedersta  
byxknappen.

Sockor, antingen stickade af 
y llegarn  eller sydda af säm skskinn.

D essa k läder användas om 
dagen, sam t, med undan tag  af 
k lädningen ocb sockorna, äfven 
om natten.

F ö rde lak tig t är, a t t  barne t un­
der de fö rsta  m ånaderna alltid 
bäres ocb skötes på en bärkudde. Denna gifver barnets hufvud 
ocb ry g g  e tt välbehöfligt stöd och förekommer, a tt barne t bäres 
annat än i liggande ställning. K udden göres om kring 55 cm. lång, 
35 cm. bred, 3 cm. tjock sam t rundas upptill. Den stoppas med 
tagel. U nder vare t lägges på hvardera  sidan e tt stycke oljeduk.

D et späda barne ts  d räk t u tby tes småningom mot de s. k.

Fig. 4.

Koltkläderna.

T ill dessa böra följande modeller.
Skjorta, bog i balsen ocb med ärm ar, åtm instone till arm ­

bågen, sam t i balsen  försedd med en broderad  rem sa som tjänstgör 
som krage.

Lifstycke  af p lyscberad  piké eller flanell, knäpp t fram till och 
n ed rin g ad t öfver m agen sam t i sidsöm m arna nedtill försedt med en 
uppskärn ing  ungefär e tt p a r tum  lång, så a tt det ej stram ar. P å 
lifstycket m idt fram för hvardera benet s it te r  e tt band, hvari strumpe­
bandet fastkny tes. D etta  består af e tt bomullsband ocb två  skänklar 
af. resårband , hvilka i kan ten  äro försedda med knappar ocb fästas 
i strum porna m edelst tvänne öglor, som s it ta  på inner- och y tte r­
sidan af strum pbenen.

B yxor, fö rsedda med dragsko i baklinningen och en s. k. 
grenlapp. D enna fy rkan tiga  isä ttn ing  göres för a tt undvika tryck  
af söm m ar p å  öm tåliga delar (fig. 5).



Yllekjol, klädning och näsduksväska.
Nattbyxor. D essa äro en kom ­

bination af n a ttsk jo rta  och byxor. 
Genom frånvaro af rund t k ring  
lifvet gående linning kunna de 
ej s tram a k ring  midjan. D e lemna 
barne t full rö re lsefrihet, men 
h indra de t från  a tt ligga bart, 
äfven om det sp ark ar af sig täcke 
och lakan. (Fig. 6 och 7).Fig. 5.

Fig. 6.

Skoldräkt för flickor-

D enna d räk t h a r  alltifrån föreningens s tiftande varit förem ål 
för dess lifliga uppm ärksam het. M odellerna till läm plig  beklädnad 
för flickor från  om kring 6 till 16 å r  ha u ta rb e ta ts  efte r noggrann 
undersökning om olämpligheten af de plagg, som ty v ä rr  ännu täm ­
ligen allm änt begagnas. R e su lta te t af denna undersökning  gaf vid 
handen, a tt hvarje p lagg  är i e tt eller anna t afseende ohelsosam t 
eller oprak tisk t. D e t d ju p t u rringade  och ärm lösa linnet lem nar 
öfre delen af bröstet, öfverarm en och den del, innanför hvilken 
lungspetsarna ha sin p lats, alldeles obetäck ta; k ring  m idjan därem ot 
sam las e tt öfverm ått af tyg. Lifstycket. — num era torde väl näm-



baklinnineen och

ligen aldrig  förekomma, a tt skolflickor använda snörlif —  är lika­
ledes urringad t, alltför k o rt och fasoneradt så, a tt det verkar 
häm m ande på särsk ild t b röstets utveckling. Byxorna  ha trånga 
m idjelinningar och knytas ib land åt om kring benen. Underkjolarna, 
dessa v iss t n äs t snörlif besvärligaste af alla beklädnadsplagg, åstad ­
komma med sina linn ingar tryck , tyngd  och öfverhettning kring 
nedre delen af bålen, men lemna på lång t n ä r icke tillräcklig  värme 
för benen. D essutom  verka de hindrande vid rask, gång, springande, 
hoppande, gym nastik  etc.

Föreningen h ar s trä fv a t efter a tt åstadkom m a en helsosam, 
p rak tisk , lä tt, bekväm  och till gym nastikdräkt läm plig skolbekläd- 
nad. Tvänne olika serie r h a  u tarbetats.

Serien I  b es tå r af:
Skjorta, hög i halsen och med ärm ar m inst till armbågen.
Lifstycke  af tjock  flanell och försedt med en lång rynkad  isä tt­

ning i fram styckena, så  a tt det lem nar full utvecklingsfrihet åt 
b röstkorgen  och dess m uskler. (Fig. 8).

Ilv ita  byxor, försedda med rynk isättn ing  
k näpp ta  på  lifstycket.

Vida byxor, (på v in tern  yllefodrade) i samma färg 
som klädningen. D essa byxor e rsä tta  underkjolar.
Till högtidsbruk  göras dessa byxor af fin hvit flanell.
D et to rde v a ra  läm pligt a tt under den kalla årstiden ha 
dem tillsa tta  vid knäet medelst e tt löst resårband. F ör 
a tt ej behöfva sä tta  till dem för hård t kan  man låta 
två  resårband  g å  upp från  rynkningen  till linningen.
D enna, som knäppes på lifstycket, är rundad , bör vara 
väl afpassad  efter k roppen  och får fram för allt ej 
m idjan. (Fig. 9).

Klädningen, bestående af kjol och blus. D enna senare b ildar 
tillsam m ans m ed y tterbyxorna en särdeles ändam ålsenlig gym nastik­
d räk t. A ll om klädning för g3rm nastiken inskrän- 
kes således till a tt tag a  af kjolen och by ta om 
på fo tterna . K jolen förses med två fickor, en i 
h v ardera  sidan. I  linningen böra finnas tv å  knapp­
hål för a t t  fästa  kjolen på lifstycket

Serien I I  som bl. a. eger den fördelen < 
a tt p laggen äro u tan  alla m idjelinningar består 
af följande modeller:

Lahmannströja med ärmar.

skära

Fig. 9.



Chemilett, d. v. s. linne och byxor i e tt plagg. Chem iletten 
h ar en liten  svängd ärm  som knäppes öfver axeln. B akvaden går, 
liksom e tt linne lå n g t ned i benkläderna, hvilka, såsom synes af 
nedanstående teckning, knäppas bak som e tt p a r  vanliga byxor.

Fram - och bakstyckena sys ihop 
från  ärm hålet till ungefär 1 
decim eter nedom m idjan, och 
sä ttes vid s lu te t af denna söm 
en knapp  för strum pebandet.
D etta  senare  kan  dock äfven, 
oni m an så vill, fästas på mel- 
landräk ten . Till chemiletten, 
som kan  vara  af domestik, H ol­
lands-, Twills- eller annan bom- 
ullsväf, å tgår (för en 10 — 12- 
åring) om kring 2 1/2 m eter tyg  
af 80 centim eters b redd; dock 
är i så fall beräknad t söm m idt 
i ryggen  å hvarannan  bak- 
våd. (Fig. 10 och 11).

Mellandräkt, som b es tår af en besparingslinning, ry nkad  bröst­
lapp, m idjedel och ryggstycke sam t en delad kjol eller e tt p ar vida 
benkläder. D essa senare förses om v intern  nedtill med en resår- 
snodd, men kunna under den varm a årstiden  förses m ed en volang

och hänga löst. Till v in terbruk  sys 
d e tta  p lagg  af m örk t tyg, helst 
cheviot, sam t fodras med tw ills 
eller flanell. F od re t i benkläderna 
göres rä t t  m ycket snäfvare än öf- 
v erty g e t sam t äfven kortare, så 
a tt de vida byxbenen falla  e tt

Fig. 10. Fig. 11.

H ä l f t e n  a f  d e n  v i da  

b y x e n

   1 m e t e r -------

Halfva foderbyxen



II

godt stycke nedom fodret. R esårsnodden, som inträdes s trax  invid 
den söm, som ned till förenar benklädernas öfver- och undertyg, får 
naturlig tv is ej v a ra  m er än n ä tt och jäm t åtsittande.

Till en m ellandräkt af de tta  slag (lif- 
stycke och byxor) åtgår, för en 12-årig flicka 
beräknad t, om kring 2 m eter ty g  af 1 m eters 
bredd. Af bom ullstyg, vanlig almedahlsbredd, 
hvaraf 2 våder tagas till hvarje b3'xben, åtgår 
om kring 3 m eter 50 centim eter. (K g . 14, 
15 och 16).

Fig. Fl.

“ c.

Klädning. Utom den förut näm nda modellen —  blus och 
—  h a r  föreningen föreslag it en af vidstående utseende. (K g.

D en b es tår af blus af tr ik å  eller tyg  sam t  ̂
en ofodrad, förklädesliknande klädning utan ä r­
mar. D enna göres af samma tyg  eller något 
annat som passar ihop med blusen och under­
dräk ten . F ör a tt få e tt vackert fall öfver höften 
är klädningen rä tt  s ta rk t svängd i sidan. Den 
rynkas fram till och lägges bak  i två  djupa mot- 
veck som mötas m idt i ryggen.

N ågot sp rund  finnes ej och behöfves ej 
häller, em edan klädningen vid af- och påkläd- 
ning med lä tth e t trädes öfver hufvudet.

A nordningen med hängslenas knäppning är 
g jord dels för a tt klädningen vid behof skall 
k unna någo t förlängas, dels för a tt underlä tta Fig. 17.



strykningen  af-, densamma. En ylleblädning, 
sydd på de tta  vis, u tan  foder, kan  nämligen 
med lä tth e t tvä ttas, u tan  a tt beliöfva sönder- 
sp rättas.

Axelvolangen, som kan  göras af enkelt 
eller dubbelt tyg , rynkas på den rundade sidan 
sam t fastsys på hängslet från  spets till spets. 
Såväl linn ingar som liängslen böra vara  fodrade 
med styf gaz. F ö r a tt ej fickorna, med deras 
ofta tyngande innehåll, ska ll verka neddragande 
på sidsöm m arna, v id tages den anordningen, a tt 
fodertyget, hvaraf fickan är sydd, förlänges ända 
upp till ärm hålet, d ä r det p å  sam m a gång  bildar 
e tt s tad ig t underlag  för k lädningstyget. F o d re t 
fastsy s n ä t t  vid öfvertyget ända ned dit, där 
den egentliga fickan begynner.

Blusen sys med knäppn ing  antingen i sidan 
eller m idt fram ; fö red rager m an tr ik åb lu s, böra 
sådana afsedda för gossar användas. B lusen fö r­
ses med bröstficka, hvari näsduken under gym ­

nastiken förvaras och som dessutom  kan göra tjen s t såsom klockficka. 
L ängre fram  på våren, n ä r  skolsalarna börja  bli heta, u tby tes 
ylleblusen mot en liknande af bomull, som natu rlig tv is  i färg  äfven 
bör passa  ihop med k lädningen i öfrigt.

Denna modell kan användas såväl med som u tan  skärp . E tt  
sidenband löst knu te t k ring  lifvet är e tt både vackert och oskadligt 
bälte.

Den kvinnlig-a dräkten.

Om snörlifvet och dess fördärfbringande v erkn ingar h ar skrif- 
v its och ta la ts  så m ycket, a tt äm net till slu t blifvit triv ia lt. D et 
är därför ingalunda vår m ening a tt h ä r  c ite ra  dess långa synda­
reg ister. D en som h ar lust a tt närm are s tu d e ra  detsam m a hänvisa 
vi till en liten broschyr bland Svenska spörsmål, u tgifven af doktor 
K arolina W iderström . Vi vilja blott näm na, a tt det natu rlig tv is  var 
de tta  plagg i det gam la system et som fö rst af alla utdöm des af 
D räktreform föreningen. F ö rslag  till e tt lifstycke a tt e rsä tta  snör- 
lif fram lades och erhöll nam net reformlif. (Fig. 19).



Under årens lopp ha dylika lif, med en 
mängd detaljolikheter, kommit alt mer i bruk 
och kunna nu anses tämligen allmänna. Före­
ningen påyrkar, att dessa lif ej göras af styft, 
hårdt tyg och ej heller förses med hårda 
snodder i annat fall än när de skola bäras 
af mycket korpulenta personer. Vidare böra 
de gå långt nedom höfterna och icke vara 
mycket urringade. Bröstlappen bör rundas 
nedtill.

På senare tider ha flera personer i stället 
för lifstycke börjat använda s. k. bröstband Mg. 19.

eller brösthållare. (Fig. 20). En dylik gifver som synes af figuren 
stöd för bröstet, men lemnar midjan alldeles fri.

Som närmaste plagg bä- 
res en chemilett af Lahmanns- 
trikå  och däröfver en tyg- 
chemilett af twills, madapo- 
lam e. n. d. Dylika kunna 
nu erhållas i mycket goda 
modeller. De likna skoldräkts- 
chemiletten, men svängas en 
smula i sidsömmarna. Eller 
också användas Lahmanns- 
tröja, linne och byxor, hvar- 
vid dock bör iakttagas, att 
linnet bör vara höghalsadt 
och försedt med ärmar , samt 
byxorna naturligtvis slutna.

Den delade kjolen är en af 
föreningens äldsta modeller.
De fördelar ett dylikt plagg 
erbjuder ligga i öppen dag.
Det gifver tillika med byxor och strumpor tillräcklig värme åt be­
nen, verkar ej hindrande vid gång och andra rörelser samt befriar 
midjan från de inskärande kjollinningarna. Doktor K. Widerström 
säger om dessa: »De trycka på och försvaga musklerna rundtom- 
kring midjan,, trycka in refben och begränsa andningen, hämma 
magens och en del af tarm arnas fria rörelser, prässa ned inelfvorna.

Fig. 20.
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I  lefvern sk ä ra  de in så, 
a tt ännu efter döden syns 
m ärke där af, den s. k. 
snörfåran».

Den delade kjolen är 
egentligen e tt p a r  vida 
byxor, fästa  på en bred 
besparingslinning. N edtill 
förses den med en hög 
rynkad  eller veckad g a r­
nering. (Dig. 21 och 22).
Till v in terb ruk  fo d ras  den 

med flanell eller något annat ylle. Göras benen i den delade kjolen 
så vida, a tt den i vidd m otsvarar en vanlig underkjol, bör den 
förses med e tt löst, sm alare yllefoder. (Dig. 23 och 24). T ill en

vanlig  delad kjol åtgår, utom garneringen, 
ungefär 1 m. 8 cm. 
tyg . Till sis t bör på­
pekas, a tt den delade 
kjolen ej som vanliga 
k jo lar b lir  sm utsig  el­
le r våt nedom kring vid 
sölig väderlek sam t a tt 
den icke nötes upp i 
kanten.

Chem iletter, byxor, 
reform lif och delade 

k jo lar kunna anordnas så, a tt de kunna i hög g rad  u tv idgas och 
sålunda vara användbara äfven under graviditetsperioden. Chemilet- 
ten ökas genom utsläppande af veck och bröstsöm m ar. B yxorna 
förses i baklinningen med rynkband , reform lifven med sn ö rin rä tt­
ning i sidorna, under hvilken sä tta s  b reda  tj^gklaffar; på samma 
sä tt förfares med den delade k jolens linning. I  stället för lifstycke 
och delad kjol kan  under grav id itetsperioden  användas e tt enda 
plagg, ungefär sam m a modell som skolm ellandräkten, men n a tu rlig t­
vis försedt med snörning ä sidorna. Stycket nedanför bröstlappen 
och främ re delen af den delade kjolen k lippas å e tt sådan t plagg i 
e tt stycke.

Fig. 23. F ig . 24.



Fotbeklädnaden.

Skodon böra vara  olikformade för höger och venster fot, så att 
sulans form m otsvarar fotens tram pyta. Eftersom  fotens inre k an t 
ä r  högre än den y ttre , bör ofvanlädret vara rym ligare åt inre kanten . 
K lackarna böra vara b reda och låga. S trum pfoten göres efter 
samma princip som skodonen. Den inre kanten  skall vara rak  och 
den y ttre  s lu tta  fram åt ocli inåt efter tå rnas y ttre , främ re kontur.

A llt för höga kängskaft h indra u tdunstn ingen, verka häm ­
m ande på de underliggande m usklernas rörelseförm åga sam t a lstra  
svaghet i fotlederna och böra därför undvikas.

Vi näm nde i början, att an tale t af de kvinnor som kläda- sig 
förnuftig t ä r  i s ta rk  tillväxt. Och för de tta  glädjande faktum  ha 
vi a tt tacka  dels den ökade kunskap  skolorna genom undervisning 
i hälsovårdslära skänka i denna sak, dels det behof af en verklig 
arbetsdräkt som num era gör sig gällande för kvinnorna på snart 
sagd t alla om råden sam t slu tligen och förnäm ligast sporten.

»Ju m era kvinnan får kunskap  om sin kropps byggnad, för­
rä ttn in g a r  och hälsovilkor, ju lifligare kommer hon a tt känna både 
som sin p lik t och sin fördel a tt väl vårda  denna kropp, icke blott 
för sitt eget välbefinnande och sin egen arbetsduglighets skull, u tan  
äfven för de barns skull hon skall föda och fostra och för den in ­
sa ts  i kulturkam pen henne åligger a tt lemna. . . . Den fram tida 
kvinnan, som kan  andas, röra sig och arbe ta  utan något h inder af 
sina k läder, och h vars  renade och uppfostrade skönhetssinne ger 
sig u ttry ck  i dessa k läders sn itt, kom m er nog a tt med e tt m edlid­
sam t löje läsa om gångna tiders barbari, då sm akens och hälsans 
fo rd ringar i lika hög g rad  åsidosattes». K unna vi hoppas a tt i 
s tä lle t för den fram tida kvinnan få säga nutidens kvinna?
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Chemiletter, Reformlif, ^
Delade Kjolar,

^  5fto(drälifer o. barnuf^fyr^Iar,
Hygieniska strumpor, Lahmannströjor,

tillverkas på beställning af goda engelska tyger 
efter de nyaste modeller.

*}* IClädningstyger,

förfärdigas å egen s y & te l ie r  ock levereras fullt 
färdiga, märkta ock tvättade.

S. k. ”Tailor-made K ostym er”
samt

e;nereiski

siden ock ylle i säsongens alla nyketer. v

Sybehörsartiklar oeh foäerväfnaäer.
Låga, bestämda priser. Goda- raror. Största urval.

<3$. cM. JdunéBerg,
Stockholm. — Stureplan.
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k a h a n -  ocb ©Fiigåffslärffeu,

Handdukar, Hollands, ladapolam,
Piqué, Broderier och Spetsar.

|  Egen tvätt- oeh strykinrättning |
I jem te  Å ngm angel. |
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c B a t t i  u a  cj n a t ,
Täcken, Tiltar, Sängöfverkast, 

^ lfcle l)ii«g55ftärrnar.
Specialité: Sängutstyrslar.

Egen fa b r ik  fö r  Järn sän gar.
Egen Tapetserareverkstad.

Illustrerad priskurant oclr profver franko 
på begäran. Order å m inst 25 kronor levereras 
fritt vid närmaste järnvägs- eller ångbåtsstation.

K. M. Lundberg.
Stureplan. — Stockholm .

T elegram adress: Garnberg. M.
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Stureplan. — Stockholm.
Allm. telef^ K. M. Lundberg1. 
Riks telef. 12 24.
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